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Resumen 

Evolución histórica de la familia Socarrás durante cinco siglos (del 

siglo XV al siglo XX), la trayectoria económica y social de sus 

miembros, sucesivamente en la España peninsular, las Islas Canarias 

y Cuba, con un estudio particular de los origenes del apellido y sus 

transformaciones en el tiempo. 

Palabras claves: Socarrats, Socarrás, Cataluña, La Palma, Cuba.  

Abstract 

Historical evolution of the Socarras family in a span of five centuries 

(from the XVth to the XXth century), the economical and social 

path of its members during this period, successively in peninsular 

Spain, the Canary Islands and Cuba with a special interest in the 

origins of the family name and its various transformations in time. 

Keywords: Socarrats, Socarras, Catalonia, La Palma, Cuba.  
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CATALUÑA 

 Socarrás es un apellido de origen toponímico y pirenaico, ya 

que su concentración la más notable se produce en una zona del 

norte de Cataluña que corresponde a la comarca de la Garrotxa, 

municipio del valle de Bianya. Su reconocida existencia remonta al 

siglo XI, puesto que en 10 de enero de 1082 en un documento que 

data del gobierno del condado de Besalú por Bernardo II (1066-

1097), Berenguer de Socarrats es considerado como miles, es decir, 

de condición militar, perteneciendo, por lo tanto, al estamento de los 

«homes de paratge».(Caula i Vegas, 1960: 5-8) Berenguer era 

miembro de los señores alodiales de la Casa de Socarrats en la 

parroquia de Sant Andreu de Socarrats, hoy día en la localidad 

gerundense de Llocalou («lugar de alodio») en el valle de Bianya 

mismo, muy cerca de la cual se encuentra el mas o Can Socarrats 

con su pequeña iglesia románica consagrada a San Andrés. La 

posición en la estratificación social de los campesinos alodiales, es 

decir libres de cargas y derechos señoriales (llamados aloers o 

franquers), corresponde a la de ciudadanos de la clase media, 

situación que compartían con el clero rural (Sobrequés Vidal, 1952: 

81). 

 El apellido ha sufrido pocas modificaciones desde su origen. 

La forma primitiva, en dialecto navarro- aragonés, Socarrats como 
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tal, corresponde a la forma del artículo plural en -as, -os (singular en 

-ar, -or), en los cuales, en la formación de los plurales aragoneses se 

pierde una vocal final, como en Socarrat(o)s. (Vázquez, 1978: 226)  

Es necesario precisar el carácter algo oscuro de estas etimologías, ya 

que el paso del singular a la forma plural, ha sido poco estudiado y 

de manera un tanto parcial, pero demuestran ≪una crisis de plural 

que ha debido producirse hace algunos siglos en el dialecto 

aragonés≫ (Vázquez, 1978: 225). 

 El conocido filólogo Joan Coromines, partiendo de la tesis 

de una difusión de la lengua vasca en el espacio pirenaico en tiempos 

pretéritos y de su influencia en la generación del catalán, da como 

punto de partida la conjunción de dos palabras vascas del vasco 

antiguo y dialectal: «su»: fuego y «karra»: llama, dando la voz de 

origen prerromano: sukarra, «llamas de fuego», «incendio», utilizado 

como adjetivo en sucarrat: «tierra quemada» o como verbo en 

sucarrar: «chamuscar, quemar superficialmente». Términos 

toponímicos como Socarrada, Socarrals, Socarrera se dan en 

Cataluña y en otras partes de los Pirineos, en tanto que el 

patronímico Sucarrats aparece con mayor frecuencia en la región de 

Pallars y Ribagorza. 

 Con toda evidencia se definen así los lugares que han 

sufrido incendios provocados por tormentas, fenómeno 

meteorológico frecuente en tierras montañosas y forestales, o en 
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relación con una actividad humana voluntaria y controlada, con el 

fin de regenerar o mejorar la calidad de las cosechas. 

Es necesario precisar que no he logrado establecer la filiación entre 

los Socarrats de Bianya y el primero reconocido como miembro 

indiscutible de nuestra familia y del que hablaré más adelante, a pesar 

de haber existido un fuerte núcleo de Socarrats, no sólo en la ciudad 

de Barcelona, sino también en otras regiones más o menos alejadas 

(Gerona, Vic, Solsona y sobre todo Manresa). En ésta última, 

constituían incluso los miembros más prominentes del concejo de la 

ciudad entre 1317 y 1413 (Fynn-Paul, 2016: 70), diezmados por las 

oleadas de peste que se sucedían con frecuencia (Fynn-Paul, 2018: 

56-58). De profesión notarial reiterada, mantuvieron manuales 

familiares, como el Libro particular de las familias Boixó y Socarrats 

(1373-1532), muchos de cuyos miembros fueron sepultados en el 

cementerio de la Iglesia de Santa María del Mar, en Barcelona. 

Francesc Caula en dos interesantes opúsculos estudia, con 

el mayor detalle posible, la genealogía de los Socarrats de Bianya 

que, por falta de documentos, está plagada de lagunas que el autor 

no consiguió rellenar (Caula i Vegas, 1935 y 1960).  Además, la 

particularidad sucesoria en los masos norcatalanes estaba basada en 

el sistema familiar pirenaico de tipo consuetudinario y de naturaleza 

fundamentalmente vasca, es decir, en la casa familiar. Ésta, es 

considerada como sagrada, como una «persona moral, propietaria de 

un dominio, compuesto a la vez de bienes materiales e inmateriales, 
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que se perpetúa por la transmisión de su nombre, de su fortuna y de 

sus títulos en línea real o ficticia» (Lévi-Strauss, 1979: 177). Con la 

sucesión única, la posesión de la totalidad de los derechos podía 

recaer, en el caso de no haber hijos varones disponibles, en la hija 

mayor de la familia, la «pubilla», quien tenía la facultad de exigir de 

su futuro esposo, la adopción del nombre de familia. Es de notar, la 

dificultad de los genealogistas en discernir aquí, quien es quien, en lo 

que puede caracterizarse como un enredo patronímico. 

Los segundones, excluidos o poco favorecidos por los 

heredamientos, buscaron fortuna en las armas o en los oficios regios 

si su condición era noble (Sobrequés Vidal, 1952: 86) generalmente 

en el comercio o la finanza, cuando de la clase media. Unos y otros 

se dispersaron por todo el territorio catalán buscando nuevas fuentes 

de ingresos. 

 El contexto en que aparece el «primer» Socarrats, llamado 

Antonio Socarrats y su esposa Brígida, en la segunda mitad del siglo 

XV en Barcelona, es por lo menos, caótico. En ausencia de datos 

precisos, se puede inferir que Antonio se sitúa cronológicamente 

entre 1450 y 1480, por lo que debió haber vivido en su juventud, los 

trágicos acontecimientos de la guerra civil catalana (1462-1472), que 

pusieron fin a la época brillante de Barcelona. Sumida en una crisis 

mayor de índole económica y de agitación social, de reducción de 

ganancias comerciales y devaluación monetaria, agravadas por el 

endeudamiento de las instituciones públicas, la hambruna de la 
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población en relación con el abastecimiento de la ciudad, la falta de 

mano de obra, como resultado de las sucesivas epidemias de peste, 

las guerras y los disturbios sociales, la situación no podía ser peor 

(Batlle Gallart, 1973: 195-236). 

No cabe duda que Antonio, quien figura como comerciante de 

Barcelona en el testamento de su hijo Carlos y específicamente 

como comerciante en telas, hubo de sufrir como sus ancestros 

inmediatos, de la baja de precios de los tejidos desde 1422-23, no 

resuelta por las medidas proteccionistas imprescindibles pero no 

adoptadas, por la ausencia de una eficaz defensa del comercio 

marítimo, frente a los ataques piráticos (Battle Gallart, 1973: 283-

311) y a la amenaza de la expansión otomana en el mediterráneo. 

Esta crítica situación del comercio de Barcelona en particular y del 

mediterráneo en general, tendrá importantes consecuencias. Una 

nueva era se inicia con la apertura del lucrativo comercio americano 

que abre remozados proyectos a la navegación. Con la experiencia 

marítima acumulada en los siglos pasados, muchos mercaderes 

decidieron saltar el paso en busca de las codiciadas riquezas 

transatlánticas. 

 Por el testamento citado, fechado en 4 de agosto de 1501, 

sabemos que Antonio y su mujer tuvieron tres hijos nacidos en 

Barcelona: Isabel, casada con otro comerciante en telas llamado 

Arnaldo Tejedor, Carlos y Gabriel. Carlos, de profesión platero, deja 

en herencia a su hermana el dinero y las joyas producto de su 
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actividad artesanal; manifiesta querer ser enterrado en el cementerio 

de la iglesia de Santa María del Mar de Barcelona, donde habían sido 

sepultados su madre y sus antepasados, nombra como albaceas 

testamentarios a Arnaldo Tejedor y a su mujer y deja, como 

heredero universal, a su hermano Gabriel, mercader, ausente en el 

momento del deceso, por estar en Cádiz.  El testamento fue abierto 

ante el notario Pedro Reig, el 23 de abril de 1503, en presencia de los 

testigos (AHCB, notarial, testaments, 3, 1499-1517). 

 Gabriel, del que no se conoce la fecha de nacimiento, pierde 

probablemente a sus padres durante la minoría de edad, ya que 

Miguel Font, de la muy conocida familia de mercaderes de 

Barcelona, dinastía perteneciente al patriciado urbano de la ciudad, 

asume la responsabilidad de su educación futura y la formación al 

comercio (Armenteros Martínez, 2012: 449). Es un gesto frecuente 

de solidaridad entre los miembros del estamento mercantil, quizás en 

parte facilitado por una filiación entre los Font y los Socarrats, del 

mismo modo que ya existía entre los Font, los Llobera y los Junyent, 

todos mercaderes originarios de Solsona y relacionados entre sí, no 

solo por lazos matrimoniales, sino también por la consanguinidad 

(Polonio, 2011-2013: 255). Más adelante Pere Benavent, mercader de 

Barcelona asentado en Jerez, ya consolidada su unión con la familia 

Cabeza de Vaca, constituyéndose de este modo uno de los grandes 

linajes de la nobleza jerezana, confiará a los Font, la tutoría de su 
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hijo Pedro Benavente Cabeza de Vaca, una muestra más de las 

relaciones de confianza existentes en esta ≪familia≫ mercante. 

LA PALMA 

 Bajo la tutoría de Miguel Font, Gabriel realiza varios viajes 

dentro del ámbito mediterráneo, entre Civitavecchia y Barcelona 

(Peláez, 1983: 333-356), antes de participar activamente en el 

comercio atlántico bajo la tutela de Pere Benavent y de la familia 

Font como aseguradores y aportadores de la necesaria garantía de 

una empresa común ya en vías de constitución. 

Gabriel, de su nombre completo Gabriel Socarrats Centelles, más 

tarde hispanizado en Gabriel Socarrás Centellas, con la polarización 

americana del espacio mercantil y la pérdida de prestigio del 

comercio mediterráneo, entra de lleno en la internacionalización de 

la influencia del imperio español en el mundo. 

 No se sabe con certeza si Gabriel participó como 

Conquistador en la expedición del 29 de septiembre de 1492, 

encabezada por el Adelantado Alonso Fernández de Lugo y 

financiada por Pere Benavent (Viera y Clavijo, 1773: 147). En 1501 

se asienta definitivamente en la isla en representación de los intereses 

de Benavent, ya en compañía de su esposa Ángela de Cervellón y 

Bellid, hija de Vicente de Cervellón, probable miembro de la rama 

valenciana de la Casa de Cervellón, y de María o Margarita Bellid. El 

objetivo que se persigue es la constitución a partir de las datas de 

repartimiento de tierras concedidas por el Adelantado, de una base 
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territorial para el cultivo y la explotación de la caña de azúcar, la 

construcción de un ingenio y la adopción del necesario personal para 

su funcionamiento. 

 El 25 de noviembre del mismo año, el adelantado de 

Canarias , Alonso Fernández de Lugo, concedía a Benavent (y en su 

nombre a Gabriel Socarrats), «60 fanegas de regadío para cañaverales 

de azúcar...así como de la mitad de los ríos de Los Sauces con toda 

la tierra que con ella se pudiere aprovechar...» (Armenteros Martínez, 

2012: 207-208), lugar que ha conservado su apellido en la toponimia 

de aquella zona norte de La Palma (Ferrer-Vaillant, 2009). Un 

ingenio azucarero debía construirse en este lugar, que pasaría a ser 

conocido, junto a las tierras y aguas de regadío asociadas, como la 

Hacienda de los Catalanes, administradas por Gabriel Socarrats y 

luego por Marco Roberto Dalmau de Montserrat, esposo de 

Gerónima Benavente Cabeza de Vaca, hija de Pere Benavent y 

hermana de Pedro Benavente Cabeza de Vaca, heredero de la 

fortuna familiar (Viña Brito, 2003: 323-336). Gabriel recibe además 

veinte cahíces de tierras de cultivo en Garafía e Izcagua, el 29 de 

enero de 1518, y diez más el 23 del mismo mes, que llegaban de mar 

a cumber entre los barrancos de Izcagua y de Briesta. 

 En torno de la actividad azucarera iniciada por Gabriel, se 

establece un núcleo de  población en la zona llamada de Los Sauces, 

gracias a la creación de una ermita y a la abundancia de  trabajadores 

necesarios al cultivo del azúcar, cuyo nombre creciente llegó a 
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constituir un verdadero pueblo (Viña Brito, 2006: 362). Desde el 

inicio de las primeras concesiones se nombró un escribano público 

para el repartimiento de Los Sauces que recayó en Francisco 

Morales, nombramiento necesario ante el auge del volumen de 

negocios y transacciones efectuadas en este sector de la isla (Viña 

Brito, 2000: 2417-2418). Viña Brito señala la importancia simbólica 

de las tomas de posesión como acto ritual que expresa la naturaleza 

del poder de forma simbólica y cita como ejemplo el llevado a cabo 

en 17 de febrero de 1501, en el cual Pere Benavent otorga una carta 

de poder a Gabriel Socarrats, redactada en Cádiz, para que pudiera 

tomar, en su nombre, cualquier asiento otorgado por Beatriz de 

Bobadilla, gobernadora de La Gomera, y Alonso Fernández de 

Lugo, su esposo en segundas nupcias, sobre un ingenio que se iba a 

hacer en la isla de La Palma. La toma de posesión era un acto 

necesario para que el control sobre una propiedad pudiese ejercerse 

de manera definitive y el beneficiario, en este caso Gabriel, se 

convertía en el representante legal de Benavent (Viña Brito, 2000: 

2418-2419) y (Armenteros Martínez, 2012: 207). 

 Gabriel es nombrado Regidor del Cabildo en 1513, cargo 

concedido por el Adelantado y ratificado por la Corona el 20 de abril 

de 1520 «como premio por la edificación de muchos heredamientos 

de azúcar» y por residir en la isla con su mujer e hijos. Fue fundador 

junto a su esposa hacia 1540 de la Capilla colateral de la Epístola 

consagrada a Nuestra Señora de Montserrat en el ex-Convento 
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Franciscano de la Inmaculada Concepción de Santa Cruz de La 

Palma (actual Iglesia de San Francisco de Asís), que habilitó el 

enterramiento familiar, y cuya techumbre octogonal es «una de las 

pocas cubiertas italianizantes del Archipiélago» según Hernández 

Perera (ver fotos al final del artículo); fue el probable propiciador de 

la primitiva ermita de Santa María de Montserrat en Los Sauces 

(Hernández Martín, 2018) construida antes de 1515 (según mención 

de los sinodiales del obispo Vázquez de Arce) y conocida 

actualmente como Iglesia de Nuestra Señora de Montserrat; así 

como fundador al igual que su hijo Gaspar, de capellanías en la 

parroquia del Salvador. 

 En 30 de septiembre de 1537 recibe de la reina Juana I de 

Castilla la concesión de una capitulación con licencia para descubrir, 

conquistar y colonizar la isla de San Bernardo o San Brandán (San 

Brandán fue un abad irlandés de fines del siglo V), de la que tenía 

noticias por su piloto Antonio de Fonseca, quien decía haberla 

divisado entre La Palma y la isla de La Española (Archivo General 

de Indias, Indiferente, 415, L.1, F. 222r-232r). Según la opinión 

general, el perfil de esta supuesta isla llegaba a distinguirse en ciertas 

ocasiones en las que la meteorología parecía favorable, pero cuya 

aproximación había resultado imposible hasta entonces. Además, 

San Bernardo figuraba en el primer mapa de las Islas Canarias, el 

portulano del mallorquín Angelino Dulcert, lo que llevaba a 

suponerla de una existencia cierta. 
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 La Capitulación otorgaba a Gabriel los títulos de 

Gobernador y Capitán General, de Alguacil Mayor con carácter 

hereditario y un salario de trescientos mil maravedís al año, con 

facultad para repartir los solares, la tierra y el agua entre los vecinos, 

así como para repartir encomiendas, licencia para construir una 

fortaleza y un hospital sin cargo a su persona, tener vasallos y 

esclavos, todo lo cual estaría supeditado, por supuesto, al éxito de la 

empresa (Martín Acosta, 1996: 135-136). 

 La familia Socarrás aumenta con la llegada de tres hijos: un 

varón Gaspar, y dos hembras nombradas Melchora y Águeda. El 

apellido, a partir de ese momento, presentará la forma compuesta de 

Socarrás Cervellón, perteneciente a su madre Ángela de Cervellón, 

probablemente considerado de mayor prestigio, que es el que 

adoptan sus hijos, así como unas cuantas generaciones futuras, e 

incluso ciertas ramas de la familia hasta un presente cercano, aunque 

una simplificación patronímica se impone en el transcurso histórico, 

por evidentes imperativos prácticos, como veremos más adelante. 

 

CANARIAS Y CUBA.  

1. GABRIEL SOCARRÁS CENTELLAS 

1.1. Gaspar de socarrás Cervellón: No se conoce ni la fecha ni 

el lugar de su nacimiento, probablemente en Santa Cruz de 

La Palma como sus hermanas. Se desconoce la identidad de 

la madre de su único hijo: Gabriel de Socarrás Cervellón 
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(vide infra 2.1), aunque pueda ser de apellido «Infante », ya 

que su nieto que emigra a Cuba, lo porta como uno de sus 

apellidos. Funda una Capellanía en la parroquia de El 

Salvador de Santa Cruz de La Palma a la que se destinaron 

los ornamentos sagrados del Terno de la Conquista, obra 

sevillana del ultimo tercio del siglo XVI (Pérez Morera, 

2008: 251-255). Murió soltero antes de marzo 1554. 

Testamento establecido el 10 de mayo de 1554 (post 

mortem) ante Sancho de Urtarte. En su testamento no se 

declaran descendientes (Hernández Martín, L.A., 

Protocolos de Domingo Pérez, AGP. FP. SU. c.1, f.522). 

Se establecen por herederas legítimas a sus hermanas 

Melchora y Águeda. 

1.2. MELCHORA DE SOCARRÁS CERVELLÓN: Nacida en 

Santa Cruz de La Palma, Islas Canarias, España. Casada 

alrededor de 1545 con Pedro Sánchez de Estupiñan, 

Conquistador de La Palma, Regidor de Cádiz por el Estado 

de la Nobleza, Capitán general de La Palma y regidor 

durante el ataque por el corsario y pirata francés François 

Le Clerc (≪Pata de Palo≫) el 21 de julio de 1553, durante 

el cual Melchora resultó cautiva (Rodríguez Yanes, 2018, 

v.i, p.98, nota 315). Pedro murió poco después de la 

invasión y saqueo de la isla, ya que a principios de octubre 

del mismo año, su esposa figura como tutora y curadora de 
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sus hijos (Hernández Martín, 2005: 188). Tuvieron por 

hijos a: 

1.2.1. MARÍA DE ESTUPIÑAN Y SOCARRÁS DE 

CERVELLÓN, casada alrededor de 1570 con Juan de 

Monteverde 1519 (Hijo de: Jacomé Groenenberg 

1474-1531& Margret Prüss fallecida en 1546). Capitán 

General de La Palma. Tuvieron por hijos: Ana de 

Monteverde casada alrededor de 1595 con Juan de 

Sotomayor Topete; Melchor de Monteverde; Angela 

de Monteverde y Miguel de Monteverde casado con 

Isabel Pasqua de Virués. 

1.2.2.  GABRIEL DE SOCARRÁS ESTUPIÑÁN, casado 

con María Roberto Cabeza de Vaca (hija de: Marco 

Roberto Dalmau de Montserrat, fallecido en 1555 & 

Gerónima Benavente Cabeza de Vaca), con: Marcos 

de Socarrás Estupiñán casado con Isabel de Avilés 

1575- ; Juana de Socarrás Estupiñán casada alrededor 

de 1607 con Gregorio Roberto de Montserrat van de 

Walle 1578-. 

1.2.3.  JUAN DE ESTUPIÑAN SOCARRÁS. 

1.2.4.  PEDRO SÁNCHEZ DE ESTUPIÑAN 

1.3. ÁGUEDA DE SOCARRÁS CERVELLÓN, Conocida 

como Águeda de Monteverde. Funda con su marido la 

capilla de San Onofre (hoy día capilla de Nuestra Señora 
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del Carmen) en la parroquia del Salvador y hereda de sus 

padres el patronazgo de la capilla de Nuestra Señora de 

Montserrat, situada en la iglesia del convento franciscano 

de Santa Cruz de La Palma. Por su última voluntad, 

otorgada ante Diego de Luján, escribano público, el 29 de 

octubre de 1584, declaró sobre aquella fundación y nombró 

por patronos a su hija Agueda de Monteverde y Su marido 

Pedro de Liaño, y después de sus días, al hijo segundo que 

tuvieran, prefiriendo el varón a la hembra. Por su falta, en 

dicho patronato sucedió Clara de Liaño como hija segunda 

de los antedichos. Casada alrededor de 1540, Santa Cruz de 

La Palma, con Diego de Monteverde, Amberes 1522-1551 

(hijo de: Jacomé Groenenberg 1472-1531 & Margret Prüss 

fallecida en 1546). Tuvieron por hijos a: 

1.3.1.  MARGARITA DE MONTEVERDE, casada con 

Melchor de Ayala y Rojas, -1566 (hijo de: Guillén 

Peraza de Ayala, Conde de la Gomera, 1488-1565 & 

María de Castilla, fallecida alrededor de 1556). 

Tuvieron por hijos a: Melchor de Ayala y Monteverde, 

Antonio de Ayala y Rojas, casado con Leonor de la 

Peña, sin descendencia; Padre Gabriel y Alonso 

Carrillo Guzmán casado con Leonor de Toledo. 

1.3.2.  ANA DE MONTEVERDE, casada en 1557 con 

Diego de Ayala Guzmán y Rojas, II Conde de la 
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Gomera (hijo de: Guillén Peraza de Ayala, Conde de 

La Gomera 1488-1565 & María de Castilla, fallecida 

alrededor de 1556). 

1.3.3.  DIEGO DE MONTEVERDE, casado en julio 1560 

con Francisca Roberto Cabeza de Vaca (hija de: 

Marco Dalmau Roberto de Montserrat,-1555 & 

Gerónima Benavente Cabeza de Vaca). Tuvieron por 

hijos a: Jacomina de Monteverde, casada en la Iglesia 

de San Salvador de Santa Cruz de La Palma con 

Gerónimo de Boot Cockaerts Sweertz y Van-Paris, 

Maestre de Campo y Regidor de Bruselas, señor de los 

feudos y estados de Wesembec y Ophen en Flandes, 

amayorazgados por sus padres; así como Diego, Juan, 

Marcos y Gabriel de Monteverde. Contrae 

matrimonio considerado como clandestino (por su 

minoría de edad) con Ana de Arévalo, vecina de 

Sevilla. Este matrimonio fué anulado por la 

intervención de su madre Águeda (citado por Viña 

Brito). 

1.3.4.  ÁGUEDA DE MONTEVERDE, casada con Pedro 

de Liaño Cuteriño, fallecido en 1605 (hijo de: Diego 

González Cuteriño & María de la Carrera). Sucesora, a 

la muerte de su madre, del patronazgo de la capilla de 

Nuestra Señora de Montserrat situada en la iglesia del 
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convento franciscano de Santa Cruz de La Palma. 

(Pérez García de Aguiar, 2000, 154). 

1.3.5.  ÁNGELA DE MONTEVERDE. 

  

2. GABRIEL DE SOCARRÁS CERVELLÓN, Hijo de 1.1 

Gaspar de Socarrás Cervellón. Nacido en Santa Cruz de La 

Palma. Fallecido el 20 de febrero 1595 en La Palma. Enterrado 

en la Capilla de Nuestra Señora de Montserrat en el Real 

Exconvento franciscano de la Inmaculada Concepción (actual 

Iglesia de San Francisco de Asís), La Palma. Testó ante Pedro 

Hernández (o Fernández) Guadalcanal, escribano público de La 

Palma, el 20 de febrero de 1595, otorgando codicilio al dia 

siguiente. «Manda ser enterrado en la capilla de los Socarrás en 

Nuestra Señora de Montserrat, edificada por Gabriel Socarrás, 

su abuelo, y donde está enterrado Gaspar de Socarrás, su padre 

difunto. Expresó que después de la muerte de Catalina 

Rodríguez, abuela de su mujer Ana de Fleytas, heredó media 

casa, en que vivo, que cae a la parte hacia la casa del dicho 

Domingo de Fleitas que está pegado a ella». Nombró por 

herederos a sus hijos Gaspar, Jorge, Jerónimo, Gabriel, 

Domingo, Antón y Angela (Fig.1). Casado con Ana de Fleytas 

(hija de: Domingo de Fleytas & Angela de Brito). Tuvieron por 

hijos a: 
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2.1. GASPAR SOCARRÁS, Bautizado el 16 de enero 1572 

(APES, Bautismos I, f. 88). Procurador de Causas. Aparece 

como testigo en un documento de reconocimiento de 

deuda ante Rodrigo Ponce, escribano del número de la isla 

de La Palma, en febrero de 1592 (C. 2/5, f. 20v, Hernández 

Martín, 2019: 405, n° 745). 

2.2.  ANGELA SOCARRÁS, Bautizada en 1573, Parroquia de 

El Salvador de Santa Cruz de La Palma, (APES, Bautismos 

I, f. 101v). 

2.3. GABRIEL SOCARRÁS 1574. Bautizado el 3 de 

noviembre 1574, Parroquia de El Salvador de Santa Cruz 

de La Palma, (APES, Bautismos I, f. 124v). Probable 

fallecimiento prematuro. 

2.4. GABRIEL SOCARRÁS 1576. Bautizado el 19 de abril 

1576, Parroquia de El Salvador de Santa Cruz de La Palma, 

(APES, Bautismos I, f. 139v). Fallecimiento prematuro. 

2.5. DOMINGO SOCARRÁS 1578. Bautizado en 1578, 

Parroquia de El Salvador de Santa Cruz de La Palma. 

2.6. JORGE DE SOCARRÁS CERVELLÓN 1580. Bautizado 

en 1580, Parroquia de El Salvador de Santa Cruz de La 

Palma. 

2.7. JERÓNIMO DE SOCARRÁS CERVELLÓN 1582. 

Bautizado en 1582, Parroquia de El Salvador de Santa Cruz 

de La Palma, (APES, Bautismos I, f. 209). 
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2.8. GABRIEL DE SOCARRÁS CERVELLÓN 1585.  

Conocido también como Gabriel Socarrás Cervellón 

Fleites e Infante y erroneamente como Gabriel Socarrás 

Fleites Cervellón e Infante.  Nacido: Santa Cruz de La 

Palma. Bautizado el 11 de marzo 1585, Parroquia de El 

Salvador de Santa Cruz de La Palma, (APES, Bautismos I , 

f. 247).  Emigra a Cuba (a principios del siglo XVII). 

Tesorero (Teniente de Tesorero) de la villa de Puerto 

Príncipe, Cuba. Casado alrededor de 1615, ¿Bayamo?, 

provincia de Oriente, Cuba, con Magdalena Lasso de la 

Vega, fallecida en 1652 (hija de: Tomás Guerra y Pérez-

Najarro e Isabel Lasso de la Vega Roxas, nieta del 

Conquistador Vasco Porcallo de Figueroa). Tuvieron por 

hijos a: Lorenza, Juan, Miguel, Leonarda, Andrés, Jerónimo 

y José de Socarrás Cervellón y Lasso de la Vega. La villa de 

Puerto Príncipe, o precisamente Santa María del Puerto del 

Príncipe, al inicio puerto marítimo situado en la costa norte 

de la actual provincia de Camagüey, en el sitio hoy ocupado 

por la ciudad de Nuevitas, fue fundada por Diego 

Velázquez el 2 de febrero de 1514, sufrió un primer 

traslado tierra adentro de dicha provincia, a las márgenes 

del río Caonao en 1516, a la zona conocida por los 

aborígenes como Camagüey, pero su fundación definitiva 

junto a los ríos Tínima y Hatibonico, en el lugar que hoy 
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ocupa, no se efectuó hasta el año 1528. El primer Conde 

de Villamar, Santiago Hernández Rivadeneira, obtiene por 

Real Cédula del 1 de noviembre de 1817 que se otorgue a la 

villa de Puerto Príncipe el título de Ciudad. 

2.8.1. Leonarda de Socarrás Cervellón y Lasso de la Vega. 

Soltera. Testa el 12 de mayo de 1671 ante Francisco 

de Veinza, escribano real. 

2.8.2.  Andrés Gabriel de Socarrás Cervellón y Lasso de la 

Vega. 

2.8.3.  Jerónimo de Socarrás Cervellón y Lasso de la Vega. 

Nacido en 1623, Puerto Príncipe. Fallecido el 23 de 

marzo 1682 o en 1683, Parroquial Mayor de Puerto 

Príncipe. Regidor del Ayuntamiento de Puerto 

Príncipe de 1669 a 1683 (Fig. 2). Fallecido el 23 de 

marzo 1682 o en 1683, Parroquial Mayor de Puerto 

Príncipe. Otorga testamento en 1683 registrado en el 

Oficio de Registros. Casado alrededor de 1645 con 

Catalina de Jesús Sánchez-Rubiales y Parada (hija de: 

Gabriel Sánchez-Rubiales & Ana María Parada y 

Cabrera). Tuvieron por hijos a: Juana, Jerónimo, 

Magdalena, Felipa, Miguel, Gabriel, Bernarda, José y 

Petronila de Socarrás Cervellón y Sánchez-Rubiales. 

2.8.3.1.  Juana de Socarrás Cervellón y Sánchez-Rubiales 

(llamada también Juana de Cabrera), nacida en 
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1660, Puerto Príncipe; casada el 25 de diciembre 

1678, Catedral de Puerto Príncipe, con Alonso 

de la Torre y Pardo de Aguiar (hijo de: Gregorio 

de la Torre y Calona & Margarita Pardo de 

Aguiar y Lasso de la Vega). Tuvieron por hijos 

a: Francisco, Alonso, Gregorio, Bernardo, 

Jerónimo, María y Petronila de la Torre y 

Socarrás. 

2.8.3.2.  Jerónimo de Socarrás Cervellón y Sánchez-

Rubiales. Nacido en 1661, Puerto Príncipe, 

Alcalde ordinario. Regidor del Ayuntamiento de 

Puerto Príncipe, nombrado el 21 de mayo de 

1689 (Martín Fuentes, 2017: 245 y 404). Casado 

el 24 de marzo 1684, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Bárbara de Velasco y Miranda 

(hija de: Francisco de Velasco y Miranda & 

Paulina de Miranda y Balboa), con los siguientes 

hijos: Paulina, Catalina, Gregoria y Pedro de 

Socarrás y Velasco 1693/1694-1763, casado con 

Juana de Miranda y de la Torre 1685/1686-1759 

(hija de: Juan de Miranda Argüelles y Balboa 

1659-1734 & Micaela de la Torre y Pardo de 

Aguiar 1653-1723). 
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2.8.3.3.  José de Socarrás y Sánchez-Rubiales. Nacido en 

marzo 1672 o en 1673, Puerto Príncipe, 

bautizado el 1 de abril 1673, Catedral de Puerto 

Príncipe, fallecido el 8 de octubre 1728, Puerto 

Príncipe. Deja dos últimos testamentos: el 

primero fechado el 11 de enero de 1717, (folio 

72v), otorgado ante Esteban Castellanos, en el 

que declara no tener hijos que le sobreviven; el 

segundo fechado el 20 de mayo de 1728, (folio 

435), registrado en Oficio de Cabildo. Casado el 

25 de junio 1693, Catedral de Puerto Príncipe, 

con Leonor Vázquez y de la Torre (hija de: 

Miguel Vázquez & Mariana de la Torre y 

Suárez). Tuvieron dos hijos: Juan Miguel y 

Catalina de Socarrás y Vázquez. 

2.8.4.  3.1.7 José de Socarrás Cervellón y Lasso de la Vega. 

Nacido en 1633, Puerto Príncipe. Fallecido el 15 de 

diciembre 1691, Parroquial Mayor de Puerto Príncipe, 

a la edad de 58 años. Alférez. 

2.8.5. «Declara ser hijo legítimo del Tesorero Gabriel de 

Socarrás, de la Ysla de la Palma, y de Magdalena Lasso 

de la Vega, de dicha Ysla». Contrajo matrimonio el 6 

de julio 1670, Catedral de Puerto Príncipe, con 

Francisca de Miranda Balboa ca. 1652-1712 (hija de: 
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Blas de Miranda Argüelles y de la Torre 1617-1681 & 

Francisca de Balboa y de la Coba, fallecida en 1712). 

«Tuvieron por hijo legítimo a Bernardo». Testamento 

otorgado ante Salvador Guillén el 25 de octubre de 

1685, (folio 76 vuelto), en Oficio de Cabildo. Testó el 

25 de octubre de 1685. La fecha de "Casamiento" es 

más bien la de la Velación: en el registro consta que se 

habían casado con anterioridad. Tuvieron por hijos a 

Cristóbal y Bernardo de Socarrás Cervellón y Miranda. 

2.8.5.1. Bernardo de Socarrás Cervellón y Miranda. 

Nacido en 1676, Puerto Príncipe. Consta en el 

testamento de su padre (1683). Parece que 

murió antes de que su madre testara en 1712, 

pues ella se declara sin sucesión. Casado el 27 de 

febrero 1699 o 1700, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Ana de Agüero y Zayas-Bazán 

1679-1747/1748 (hija de: José de Agüero y 

Zayas-Bazán & Isabel de Zayas- Bazán y 

Barreda). 

2.9. DOMINGO SOCARRÁS 1587. Bautizado en 1587, 

Parroquia de El Salvador de Santa Cruz de La Palma. 

2.10. ANTÓN (ANTONIO) SOCARRÁS 1589. Bautizado en 

1589, Parroquia de El Salvador de Santa Cruz de La Palma, 

(APES, Bautismos I, f. 301v). 
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2.11. Angela II de Socarrás Cervellón. Bautizada en 1591, 

Parroquia de El Salvador de Santa Cruz de La Palma, 

(APES, Bautismos I, f. 318v). 

  

3. GABRIEL DE SOCARRÁS CERVELLÓN FLEITES E 

INFANTE 

3.1. LORENZA DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y LASSO 

DE LA VEGA, fallecida en 1690, casada con Toribio 

Manso. Hijos: Pedro, nacido alrededor de 1660 y Petronila 

Manso y Socarrás, nacidos ambos en Puerto Príncipe. 

3.2. JUAN DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y LASSO DE LA 

VEGA. Pasa a Santa Marta, Nuevo Reino de Granada 

(actual Colombia). Sargento Mayor en Santa Marta. 

Contador de cuentas del Tribunal de Cuentas de Santa Fe 

de Bogotá. Tesorero de Santa Marta (Caja de Santa Marta. 

Cuentas desde 1654 a 1666). Sólo dos de sus hijos han sido 

identificados. Casado alrededor de 1655 en Santa Marta, 

Colombia, con Úrsula Gutiérrez de la Vega: 

3.2.1.  MIGUEL DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y 

GUTIÉRREZ DE LA VEGA, casado en Santa 

Marta, Colombia, con Mariana Ballesteros y Costeva. 

Sólo dos hijos han sido identificados: Ana María y 

Juan Gabriel de Socarrás y Ballesteros ca. 1683-1754: 
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Ana María casó con Francisco Escobar y Tovar; Juan 

Gabriel casó el 25 de junio de 1710 en la Catedral de 

Puerto Príncipe, Cuba, con María Eusebia de Agüero 

y Zayas-Bazán 1682-1762 (hija de: Diego de Agüero y 

Miranda & María de Zayas-Bazán y Pérez-Najarro). 

Tuvieron por hijos a: Diego Miguel, Eusebia, Mariana, 

Jerónimo (“el Concebido”) y Juan Socarrás y Agüero.  

Jerónimo Socarrás y Agüero: Testó el 29 de agosto de 

1743, casó el 1 de enero 1737 à 1738, en la Catedral de 

Puerto Príncipe, con Catalina Antonia Arias y 

Socarrás (hija de: Miguel Arias y de la Torre & 

Bernarda de Socarrás Cervellón y Sánchez-Rubiales, 

fallecida en 1740 o 1741). Tuvieron por hijos a: Juan 

Gabriel, Bernarda, Eusebia y Tomasa Socarrás y Arias. 

3.2.1.1.  JUAN GABRIEL SOCARRÁS Y ARIAS casó 

el 1 de julio 1763, Parroquia de la Soledad, 

Puerto Príncipe, con María Trinidad Arias y 

Socarrás (hija de: José Arias & Úrsula Socarrás y 

Miranda). Tuvieron por hija a: Josefa Socarrás y 

Arias casada el 4 de octubre de 1799 con 

Francisco Xavier Cervantes y Sánchez-Pereira 

(hijo de: Francisco Xavier Cervantes y Socarrás 

& Agueda Sánchez-Pereira y Zayas-Bazán). 
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3.2.1.2. BERNARDA SOCARRÁS Y ARIAS casó el 21 

de abril 1783, Parroquia de la Soledad, Puerto 

Príncipe, con Juan Manuel Torres y Martínez 

(hijo de: Gabriel Torres & Juana Martínez). 

3.2.1.3. EUSEBIA SOCARRÁS Y ARIAS casó el 30 de 

noviembre 1773, en la Catedral de Puerto 

Príncipe, con Blas de la Torre. 

3.2.2.  Valerio de Socarrás Cervellón y Gutiérrez de la Vega. 

Nacido en Santa Marta, Colombia; Alcalde ordinario 

de Puerto Príncipe, Cuba en 1690 donde testó el 7 de 

agosto de 1711, casado el 25 de agosto 1675, Catedral 

de Puerto Príncipe, con María de Agüero y Miranda 

(hija de: Fernando de Agüero y Bustamante & María 

de Miranda Argüelles y de la Torre). Casado en 

segundas nupcias alrededor de 1695 con María 

Menordigo de Monroy, sin descendencia. De su 

primer matrimonio tuvo a: Úrsula, Francisca, María, 

Juana, Manuela, Marcelo, Francisca II, Tomasa, Ana y 

María II de Socarrás y Agüero. 

3.2.2.1. Úrsula de Socarrás y Agüero 1676-. Bautizada el 

25 de julio 1676, Parroquial Mayor de Puerto 

Príncipe (L.1, f. 100v, n. 745). Casó el 14 de 

marzo 1694, Catedral de Puerto Príncipe, con 

Francisco de Socarrás Cervellón y Miranda (hijo 
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de: Miguel de Socarrás Cervellón y Lasso de la 

Vega & Luisa de Miranda y Balboa). Tuvieron 

por hijos a: Francisca, María de la Caridad, Félix, 

Francisco, Felipe y Joaquín de Socarrás y 

Socarrás.  1) Francisco de Socarrás y Socarrás 

11/12/1705-1778, casó el 3 de mayo 1739, 

Catedral de Puerto Príncipe, con Margarita 

Duque de Estrada y Varona 1714-1778 (hija de: 

Tomás Duque de Estrada y Agüero & Francisca 

de Varona y Herrera 1689-1759), con los 

siguientes hijos: Tomás Francisco1, José Vicente, 

María Trinidad, María Mercedes, Esteban, José, 

Manuel, José Antonio2, Úrsula y Margarita 

Socarrás y Duque de Estrada.  2) Felipe de 

Socarrás y Socarrás 1710/1711- 1765, casó dos 

veces: la primera con Isabel Recio y Oramas 

                                                           
1
  Tomás Francisco Socarrás y Duque de Estrada, casado el 3 de septiembre 1759, Catedral de 

Puerto Príncipe, con Mariana Socarrás y Velasco (hija de: José Socarrás y de Varona 1695-
1780 & María Ana de Velasco y Agüero). Tuvieron por hijos a: María Dolores, Ana María y 
José Manuel Socarrás y Socarrás, casado el 26 de junio 1789, Catedral de Puerto Príncipe, con 
María de la Luz Socarrás y Miranda (hija de: Joaquín de Socarrás y Socarrás & María Jacinta de 
Miranda y de la Torre). 
2
  José Antonio Socarrás y Duque de Estrada. Testó el 30 de junio de 1810. Casó dos veces: la 

primera, el 9 de septiembre 1769, Catedral de Puerto Príncipe, con María Caridad Gerardo y 
Quesada (hija de: Tomás Gerardo Castellanos y Miranda & María Antonia de la Cruz Quesada 
y Agüero). Tuvieron por hijos a: Isabel, Angela, María Catalina, Salvador y José Antonio 
Socarrás y Gerardo, quien casó el 12 de diciembre de 1830, Catedral de Puerto Príncipe, con 
Josefa Batista y Zayas (hija de: Cosme Damián Batista y Varona & Josefa Zayas y Zayas); y la 
segunda, el 25 de diciembre 1822, Parroquia de la Soledad, Puerto Príncipe, con Dolores 
Zayas-Bazán y Zayas-Bazán (hija de: José de Zayas-Bazán y Agüero & Bernarda de Zayas-
Bazán y Agüero). 
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(hija de: Jacinto Recio y Brisqueta & Gertrudis 

Oramas y Barreda) y la segunda, el 13 de abril 

1751, Catedral de Puerto Príncipe, con María de 

la Concepción Socarrás y Velasco (hija de: José 

Socarrás y de Varona & María Ana de Velasco y 

Agüero). De su segundo matrimonio tuvo una 

hija: Catalina de las Mercedes Socarrás y 

Socarrás qua casó con Francisco Antonio de 

Torres-Quesada y Vélez (hijo de: José de 

Torres-Quesada y Agüero 1719 & Mariana 

Vélez y Agüero). 3) Joaquín de Socarrás y 

Socarrás casó el 24 de febrero 1722, Catedral de 

Puerto Príncipe, con María Jacinta de Miranda y 

de la Torre (hija de:  Juan de Miranda Argüelles 

y Balboa & Micaela de la Torre y Pardo de 

Aguiar). Tuvieron por hijos a: Úrsula, Micaela, 

María Gertrudis, María de la Luz, Antonio, 

Fernando, Juan Ignacio y José Norberto 

Socarrás y Miranda. 

3.2.2.1.1. FRANCISCO DE SOCARRÁS Y 

SOCARRÁS, casado con Margarita 

Duque de Estrada y Varona: 
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3.3. MIGUEL DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y LASSO DE 

LA VEGA. Nacido alrededor de 1617, Puerto Príncipe. 

Fallecido el 18 de julio 1682, Parroquial Mayor de Puerto 

Príncipe (L.1, f. 7v), sobre 65 años. Alférez. Alcalde 

ordinario a partir de 1626 (Martín Fuentes, 2017: 245 y 

404). Otorga testamento fechado ante Salvador Guillén, 

escribano. Casado con Luisa de Miranda y Balboa, fallecida 

en 1699, (hija de: Blas de Miranda Argüelles y de la Torre 

1617-1681 & Francisca de Balboa y de la Coba, o Cova, 

fallecida en 1712). Tuvieron por hijos a: Catalina, Mauricio, 

Gabriel, Salvador, Gregorio, Miguel y Francisco de 

Socarrás Cervellón y Miranda. Francisca de Balboa y de la 

Coba era hija de Catalina de la Coba y Consuegra ca. 1575 

y de Silvestre de Balboa Troya y Quesada 1563-1648, 

nacido en Las Palmas, Canarias. Autor en 1608 del "Espejo 

de Paciencia", primera obra literaria cubana. Fue escrita en 

Puerto Príncipe, donde Silvestre de Balboa ejerció como 

Escribano del Cabildo de 1601 a 1608 y luego a partir de 

1619 hasta 1641. Luisa de Miranda y Balboa personifica el 

lugar del entronque entre los Miranda, los Argüelles y los 

Quirós de Asturias y los Socarrás. 

3.3.1.  CATALINA DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y 

MIRANDA. Testa el 2 de marzo de 1709, (folio 293): 

«Declara ser hija legítima de Miguel de Socarrás y 
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Lasso de la Vega y de Luisa de Miranda y Balboa». 

Casada con Lope de Miranda Argüelles, con los 

siguientes hijos: María, Luisa, Lope Ventura, Catalina, 

Bernardino, Ana María y María Lorenza Miranda y 

Socarrás. 

3.3.1.1. MARÍA MIRANDA Y SOCARRÁS 1681, casó 

dos veces, la primera el 10 de junio 1702, 

Catedral de Puerto Príncipe, con Juan Bautista 

de Céspedes y Zayas-Bazán (hijo de: Juan de 

Céspedes y Anaya & María de Zayas-Bazán y 

Barreda). Tuvieron por hijos a: 1) María Josefa 

de Céspedes y Miranda, casada el 19 de marzo 

de 1730, en la Catedral de Puerto Príncipe, con 

Mateo de Armas (hijo de: Juan de Zamora & 

Leonor de Toledo). Tuvieron un hijo: Francisco 

y Vicente de Armas y Céspedes; y 2) Cristóbal 

de Céspedes y Miranda, casado el 27 de 

diciembre 1727, Catedral de Puerto Príncipe, 

con Rosa María Socarrás e Inza 1711-1781 (hija 

de: Gabriel de Socarrás Cervellón y Miranda & 

Leonor Rosa de Inza y Miranda). Segundas 

nupcias el 17 de abril 1713, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Silvestre Alvarez de Figueroa y 

López (hijo de: Diego Alvarez de Figueroa & 
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Catalina López). Tuvieron por hijos a: Ana, 

Luisa, Juana, Lorenza, Juan y Antonio Alvarez 

de Figueroa y Socarrás. 

3.3.1.2. LUISA MIRANDA Y SOCARRÁS 1685-1727, 

casada el 27 de julio 1704, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Leonardo López (hijo de Pedro & 

María de la O). 

3.3.1.3. LOPE VENTURA MIRANDA Y SOCARRÁS 

1687-, casado, Parroquia Mayor de Sancti-

Spíritus, Cuba, con Francisca Baptista Alemán y 

Baracaldo (hija de Juan & Florentina). 

3.3.1.4. CATALINA MIRANDA Y SOCARRÁS 1690, 

casada el 21 de septiembre 1739, Catedral de 

Puerto Príncipe, con Ignacio López y del Prado, 

natural de Ponferrada, León, España. 

3.3.1.5. ANA MARÍA MIRANDA Y SOCARRÁS 

1696, casada el 29 de junio 1713, Catedral de 

Puerto Príncipe, con Andrés de Torres-Quesada 

y Guerra, natural de Bayamo, Cuba. 

3.3.1.6. MARÍA LORENZA MIRANDA Y 

SOCARRÁS ca. 1707-1747, casada el 9 de mayo 

1735, Catedral de Puerto Príncipe, con Alonso 

Martínez Valdés y Jobé, natural de Gijón, 

Asturias, España. 
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3.3.2.  MAURICIO DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y 

MIRANDA,≪LINEA CUARTA≫ de los Socarrás. 

Nacido alrededor de 1655, Puerto Príncipe. Fallecido 

el 21 de junio 1713, Puerto Príncipe, sobre 58 años. 

Testa el 21 de junio de 1713, (folio 367): ≪Declara ser 

hijo legítimo de Miguel de Socarrás y Lasso de la Vega 

y de Luisa de Miranda y Balboa≫. Casado el 15 de 

abril 1686 con María de la Torre y Pardo de Aguiar, 

llamada María Peralta. Tuvieron por hijos a:  

Gregorio, Juan, Mauricio, Gertrudis, Luisa, Carlos y 

Francisco Xavier de Socarrás y de la Torre. 

3.3.2.1. MAURICIO DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE 6/5/1688-1732, bautizado el 6 de junio 

1688, Teniente del Batallón Armado, Alcalde 

ordinario de Puerto Príncipe en 1725 y 1730; 

casado el 30 de mayo 1715, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Ana de Socarrás y Agüero 1691-

1766 (hija de: Valerio de Socarrás Cervellón y 

Gutiérrez de la Vega & María de Agüero y 

Miranda). Tuvieron por hijos a: Úrsula, María 

del Carmen, Mauricio3, Ana, Luisa, María 

                                                           
3
  Mauricio Socarrás y Socarrás, nacido en Puerto Príncipe. Alcalde ordinario de Puerto 

Príncipe en 1756,1762 y 1779. Casado el 23 de diciembre 1742, Catedral de Puerto Príncipe, 
con Úrsula de Torres-Quesada y Socarrás 1720-1782 (hija de: Francisco de Torres-Quesada y 
Duque de Estrada, ca. 1695-1745 & María Caridad de Socarrás y Socarrás 1701-1752). 
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Candelaria, Margarita y Juan Socarrás y Socarrás. 

Fallecido el 30 de diciembre de 1732 en Puerto 

Príncipe, a la edad de 44 años. Testamento 

fechado en 1732 otorgado ante Buelga. 

3.3.2.2. CARLOS DE SOCARRÁS Y DE LA TORRE 

4/11/1700-, en Puerto Príncipe, bautizado el 30 

de noviembre 1700, Catedral de Puerto 

Príncipe; casado el 5 de noviembre 1722, 

Catedral de Puerto Príncipe, con Bárbara de 

Miranda y Socarrás (hija de: José de Miranda y 

Pérez-Najarro 1675-1749 & Paulina de Socarrás 

y Velasco 1685-1752). Tuvieron por hijos a: 

Gregoria, Ana Antonia4, Carlos Matías, María 

Dolores, José Mauricio, Carlos Rafael, José 

Antonio, Mauricia, Angela, Micaela, Juan de 

Dios, Rosalía y Juana Socarrás y Miranda. 

                                                                                                                      
Tuvieron por hijos a: Ana María y Catalina Socarrás y Torres-Quesada. Ana María se casa el 25 
de mayo 1767, Catedral de Puerto Príncipe, con Tomás Faustino Gregorio Caballero y 
Miranda, I Marqués de Santa Ana y Santa María 1750-1833 (hijo de: Silvestre Caballero y 
Miranda 1702-1789 & Eulalia de Miranda y de Varona 1720-). Tuvieron por hijo a: Vicente 
Pedro de Jesús Caballero y Socarrás, II Marqués de Sta. Ana y Sta. María 1773-1838. 
4
  Ana Antonia Socarrás y Miranda, casada el 9 de julio 1747, Catedral de Puerto Príncipe, con 

Andrés Duque de Estrada y Guerra-Montejo (hijo de: José Duque de Estrada y Pardo & 
Agustina de Guerra-Montejo y Molina). Tuvieron por hijos a: Bárbara, Agustina, Carlos, 
fallecido en 1782, casado el 25 de junio 1774, Catedral de Puerto Príncipe, con María 
Mercedes de Socarrás y de la Torre (hija de: Salvador de Socarrás y de la Torre 1710-1779 & 
Clara de la Torre y Pardo de Aguiar), y José Antonio Duque de Estrada y Socarrás, casado el 
24 de noviembre de 1772, Catedral de Puerto Príncipe, con Juana Daniela de Socarrás y de la 
Torre (hija de: Salvador de Socarrás y de la Torre 1710-1779 & Clara de la Torre y Pardo de 
Aguiar). 
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3.3.3.  GABRIEL DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y 

MIRANDA, ≪LINEA PRIMERA≫ de los Socarrás; 

nacido en 1665, Puerto Príncipe. Capitán. Testa el 30 

de novienbre de 1714. Fallecido el 1 de diciembre 

1714, Parroquial Mayor de Puerto Príncipe, a la edad 

de 49 años, casado alrededor de 1683 con Faviana de 

Agüero y Miranda (hija de: Fernando de Agüero y 

Bustamante & María de Miranda Argüelles y de la 

Torre). Tuvieron por hijos a: Petronila, Benito y 

Miguel Socarrás y Agüero. Casado en segundas 

nupcias el 5 de diciembre 1694 con María de Varona y 

Herrera 1673-1698/1699 (hija de: José de Varona y 

Pinto & Margarita de Herrera y de la Torre). Tuvieron 

por hijos a: José y Alejo de Socarrás y de Varona. 

Casado en terceras nupcias con Leonor Rosa de Inza 

y Miranda (hija de: Juan Francisco de Inza y Roxas-

Montejo & Juana de Miranda y Balboa). Tuvieron por 

hijos a: Luisa, Juana, Gabriel, María del Pilar, Micaela, 

María, Francisca, Emeteria, Rosa María, Francisco, 

Bárbara y María de la Caridad de Socarrás e Inza.  

3.3.3.1. BENITO SOCARRÁS Y AGÜERO, Capitán 

de barco. Capitán a Guerra en Sancti-Spíritus, 

Cuba. Corsario, conocido como Benoît 

Socarrás, casado el 3 de noviembre 1711, 
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Parroquia Mayor de Sancti- Spíritus, con 

Victoria González de Calona (Según Pérez y 

Luna, el tronco de los González Calona de 

Sancti- Spíritus, que luego pasaron a ser Calona, 

fue el matrimonio de Antonio González, natural 

de Canarias y de Ana Calona, natural de Sancti-

Spíritus, cuya defunción figura en la Catedral de 

Puerto Príncipe (L.1, n. 469), el 29 de mayo de 

1684, con 68 años). El 5 de agosto de 1724 

captura, como corsario español, el pinque 

holandés "Jonge Cornelis Calff ", con carga de 

contrabando, del capitán Nicolás van der Meer, 

en el canal de la Mona entre Puerto Rico y 

Santo Domingo (Rousset de Missy, 1728: 361) 

(Monfante, 1984: 47). Cornelis Calff puede 

figurar también como Cornelis Kalff en los 

documentos de la época. 

3.3.3.2. MIGUEL SOCARRÁS Y AGÜERO, casado en 

1704, Parroquial Mayor de San Salvador de 

Bayamo, Oriente, Cuba, con María del Carmen 

Figueredo y Marrón. 

3.3.3.3. JOSÉ SOCARRÁS Y DE VARONA 9/1695-

24/12/1780. Bautizado (9/8/1695) en Puerto 

Príncipe. Capitán; casado el 10 de agosto 1724, 
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Catedral de Puerto Príncipe, con María Ana de 

Velasco y Agüero (hija de: Francisco de Velasco 

Miranda y Barreda & Mariana de Agüero y 

Proenza). Tuvieron por hijos a: Diego Antonio, 

María de la Concepción, Gabriel, José, Mariana, 

Francisco, María del Rosario, Antonio, Félix 

Francisco, Juan de Dios y Pedro Nolasco de 

Socarrás y Velasco. 

3.3.3.3.1. DIEGO ANTONIO DE SOCARRÁS Y 

VELASCO, casado el 13 de junio 1763, 

Catedral de Puerto Príncipe, con María 

Trinidad Socarrás y Duque de Estrada 

(hija de: Francisco de Socarrás y Socarrás 

1705-1778 & Margarita Duque de Estrada 

y Varona). 

3.3.3.3.2. GABRIEL DE SOCARRÁS Y 

VELASCO. Nacido en 1729, Puerto 

Príncipe; casado el 5 de noviembre 1749, 

Parroquia de la Soledad, Puerto Príncipe, 

con Agustina Castellanos y Olazábal (hija 

de: Cristóbal Francisco Castellanos y 

Acosta & María de la Cruz de Olazábal y 

Ledesma). 
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3.3.3.3.3. FÉLIX FRANCISCO DE SOCARRÁS Y 

VELASCO, Capitán; casó dos veces, la 

primera el 23 de octubre 1763, Catedral de 

Puerto Príncipe, con Tomasa Burón y 

Marín (hija de: Matías Burón y Gómez & 

Eugenia Marín y Acacio); la segunda, el 14 

de diciembre 1784, Parroquia de la 

Soledad, Puerto Príncipe, con Isidora 

Arteaga y Varona (hija de: Fernando 

Arteaga y Varona & Trinidad Varona y 

Sánchez-Pereira). Tuvieron dos hijos: 

María Mercedes Carlota y José Ramón. 

3.3.4.  SALVADOR DE SOCARRÁS CERVELLÓN Y 

MIRANDA, ≪LINEA QUINTA≫ de los Socarrás; 

1674-1739, Puerto Príncipe. Bautizado el 10 de junio 

1674, Catedral de Puerto Príncipe. Fallecido el 30 de 

junio 1739, Puerto Príncipe, a la edad de 65 años. 

Alférez. Casado el 24 de junio 1701 con Eusebia de la 

Torre y Zayas- Bazán (hija de: Joaquín de la Torre y 

Pérez-Najarro & Mariana de Zayas-Bazán y Velasco), 

con numerosa descendencia: Mariana, Pedro, Luisa, 

Joaquín, Salvador, Antonio, Francisca, María, 

Francisco Xavier, Jerónima, Cristóbal, José Antonio, 
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Ana, Jerónimo, Gabriel y Juan de Socarrás y de la 

Torre.  

3.3.4.1. MARIANA DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. Nacida el 8 de diciembre 1704, Puerto 

Príncipe. Bautizada el 7 de enero 1705, Catedral 

de Puerto Príncipe. Fallecida el 7 de enero 1787, 

Puerto Príncipe, a la edad de 82 años. 

Parentesco con Hilario de Socarrás y de la Torre 

1700-1777 (hijo de: Miguel de Socarrás 

Cervellón y Miranda & Isabel de la Torre y de la 

Torre). En su testamento otorgado ante Ravelo 

y fechado en junio de 1759, figura como soltera. 

Tuvo una hija:  Francisca Socarrás y Socarrás. 

3.3.4.2. LUISA DE SOCARRÁS Y DE LA TORRE. 

Nacida el 21 de enero 1707 o en 1708, Puerto 

Príncipe. Bautizada en enero 1708, Catedral de 

Puerto Príncipe. Testamento otorgado ante 

Castellanos con fecha 20 de agosto de 1763 

(folio 538v). Casada el 22 de febrero 1728 o 

1729 en la Catedral de Puerto Príncipe con 

Francisco Medrano y Borrero (hijo de: Pedro 

Tomás Medrano y Rodríguez & Ana María 

Borrero y Duque de Estrada). Tuvieron varios 

hijos: Francisco, Pedro, Luisa, Manuela, 
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Eusebia, Ambrosio, María Eusebia, Ana Luisa, 

María-Nieves y Eusebia II Medrano y Socarrás. 

3.3.4.3. JOAQUÍN DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. ≪RAMA PRIMERA≫ de los 

Socarrás. Nacido el 27 de abril 1709, Puerto 

Príncipe. Bautizado en abril 1709, Catedral de 

Puerto Príncipe. Casado el 25 de diciembre 

1728, Catedral de Santiago de Cuba, Oriente, 

con Ana Medrano y Borrero (hija de: Pedro 

Tomás Medrano y Rodríguez & Ana María 

Borrero y Duque de Estrada), con numerosa 

descendencia: Gabriela, Úrsula, Eusebia, María 

Concepción, Josefa, María, Tomás Ambrosio, 

Francisco Antonio, Pedro y Pedro Pablo 

Socarrás y Medrano. 

3.3.4.3.1. TOMÁS AMBROSIO SOCARRÁS Y 

MEDRANO, casado el 30 de agosto 

1762, Catedral de Puerto Príncipe, con 

Francisca de la Torre y Enríquez (hija de: 

Francisco de la Torre y Arias & María de 

la Caridad Enríquez y Cisneros). Tuvieron 

dos hijos: María Caridad y Matías Socarrás 

y de la Torre. 
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3.3.4.3.2. FRANCISCO ANTONIO SOCARRÁS 

Y MEDRANO, casó dos veces, la primera 

el 7 de septiembre 1751, Catedral de 

Puerto Príncipe, con Luisa Manuela Soler 

y Socarrás (hija de: Diego Soler & María 

Socarrás). Tuvieron por hijos a: Clara, 

Ignacio, Francisco y Lúcas Socarrás y 

Soler; y la segunda el 29 de febrero 1792, 

Catedral de Puerto Príncipe, con María 

Mercedes Socarrás y González (hija de: 

Carlos Rafael Socarrás y Miranda & 

Margarita Gertrudis González y Socarrás). 

Tuvieron por hijos a: Ana Margarita, Sixta 

y María del Carmen Socarrás y Socarrás. 

3.3.4.4. SALVADOR DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. Nacido el 9 de agosto 1710, Puerto 

Príncipe. Bautizado el 24 de agosto 1710, 

Catedral de Puerto Príncipe. Fallecido el 18 de 

enero 1779, Puerto Príncipe, a la edad de 68 

años. Testamento otorgado ante Urra. Casado el 

29 de marzo 1740, Parroquia de la Soledad, 

Puerto Príncipe, con Clara de la Torre y Pardo 

de Aguiar (hija de: Jerónimo de la Torre y 

Socarrás 1690- & Feliciana Pardo de Aguiar y de 
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la Torre 1679/1680-). Tuvieron por hijos a: 

Nicolás5, Ana Jerónima, Joaquín, Feliciana, 

Eusebia, Juana Daniela y María Mercedes de 

Socarrás y de la Torre). 

3.3.4.5. ANTONIO DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. Nacido el 26 de marzo 1712. 

Bautizado el 9 de abril 1712, Catedral de Puerto 

Príncipe. Fallecido el 1 de marzo 1755, Puerto 

Príncipe, a la edad de 42 años. Otorga 

testamento ante Castellanos con fecha 1 de 

marzo de 1755 folio 103, en el que declara como 

herederos a su mujer Inés y a sus hijos Bernabé, 

Santiago, María Guadalupe y José Socarrás y 

Gutiérrez Pulido. Casado con Inés Gutiérrez-

Pulido y Hernández (hija de: Bernabé Gutiérrez-

Pulido y Hernández & Petronila Hernández y 

Toscano), con: Bernabé, Santiago, José, María 

de Jesús, Salvador, Ana, Salvador II, María 

Guadalupe, José Martín, Tomás y Pablo 

Socarrás y Gutiérrez. 

                                                           
5
  Nicolás de Socarrás y de la Torre, casado el 23 de mayo 1767, Catedral de Puerto Príncipe, 

con María Caridad Sánchez-Pereira y Zayas-Bazán (hija de: Felipe Sánchez-Pereira y Agüero & 
Ana María Zayas- Bazán y Velasco). Tuvieron por hijos a: Clara, María Rosario (o María 
Nazaria), Ana de la Cruz, José María y Felipe de Socarrás y Sánchez-Pereira. 



 

 

L
A

B
O

R
 E

T
 C

O
N

S
T

A
N

T
IA

 N
º 

1;
 2

0
2
1
 (

1
),

 p
p

. 
1
9
5
-2

6
2
  

  
2
3
6
 

3.3.4.6. CRISTÓBAL DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. Nacido el 7 de septiembre 1719, 

Puerto Príncipe. Bautizado el 21 de septiembre 

1719, Catedral de Puerto Principe. Fallecido el 

16 de septiembre 1778, Puerto Príncipe, a la 

edad de 59 años. Otorga testamento el 16 de 

septiembre de 1778 (folio 246v), ante Esteban 

Castellanos, escribano del Cabildo. Casado el 22 

de noviembre 1750, Catedral de Puerto 

Príncipe, con María Gertrudis Medrano y 

Borrero (hija de: Pedro Tomás Medrano y 

Rodríguez & Ana María Borrero y Duque de 

Estrada), con una hija: María Lorenza Socarrás y 

Medrano. 

3.3.4.7. JOSÉ ANTONIO DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. Nacido el 11 de mayo 1721, Puerto 

Príncipe. Bautizado el 21 de mayo 1721, 

Catedral de Puerto Príncipe. Casado con Ana 

Luisa Medrano y Socarrás (hija de: Francisco 

Medrano y Borrero & Luisa de Socarrás y de la 

Torre 1707/1708-). Tuvieron numerosa 

descendencia: Francisco, Clara, Pedro-Alonso, 

Luisa, Pedro-Mártir, Salvador, Serapio, Félix y 

Juan José Socarrás y Medrano. 
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3.3.4.8. JERÓNIMO DE SOCARRÁS Y DE LA 

TORRE. ≪RAMA SEGUNDA≫ de los 

Socarrás. Nacido el 20 de noviembre 1723, 

Puerto Príncipe. Bautizado el 28 de noviembre 

1723, Catedral de Puerto Príncipe. Fallecido el 5 

de noviembre 1775, Puerto Príncipe, a la edad 

de 51 años. Otorga poder a Domingo José 

Correa el 2 de noviembre de 1770, (folio 228v), 

con ejecución efectiva fechada el 15 de 

noviembre de 1770, (folio 228v), ante Esteban 

Castellanos, escribano del Cabildo. Declara a su 

mujer Josefa y a sus hijos legítimos José Tomás, 

María de Loreto, Eusebia, Francisco, María 

Trinidad y María Margarita Socarrás y Keyser. 

Casado el 26 de julio 1744, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Josefa Keyser y Gerardo 

Castellanos (hija de: Francisco Keyser y Abreu 

& Beatriz Gerardo Castellanos y Miranda). 

Tuvieron por hijos a: José Tomás, Juana, 

Beatriz, Ana Margarita, María Loreto, Eusebia, 

Francisco, María Trinidad y María Margarita de 

Socarrás y Keyser. 

3.3.4.8.1. FRANCISCO DE SOCARRÁS Y 

KEYSER, Dueño del ingenio azucarero 
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de Guaicanamar (La Habana, Cuba) en 

1814. Casado el 14 de enero 1784, 

Parroquia de la Soledad, Puerto Príncipe, 

con Tomasa de Socarrás y Fernández de 

Flines (hija de: Blas de Socarrás y 

Socarrás, fallecido en 1781 & Luisa 

Fernández de Flines y Miranda). Tuvieron 

varios hijos: Ana María, María Belén, 

María Catalina Caridad, Andrés, Francisco 

Segundo, Jerónimo y José Tomás de 

Socarrás y Socarrás. 

3.3.4.8.1.1. i. Ana María de Socarrás y Socarrás, 

casada el 4 de octubre 1813, 

Catedral de Puerto Príncipe, con 

Vicente Pedro de Jesús Caballero y 

Socarrás, II Marqués de Santa Ana y 

Santa María 1773-1838 (hijo de: 

Tomás Faustino Caballero y 

Miranda, I Marqués de Santa Ana y 

Santa María 1750-1833 & Ana María 

Socarrás y Torres-Quesada). Un hijo 

único: Vicente de Jesús Caballero y 

Socarrás, casado en abril 1831, 

Catedral de Camagüey, Cuba, con 
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Angela Josefa Loynaz y Caballero 

(hija de: Gregorio Loynaz y Arteaga 

& María Celestina Caballero y 

Socarrás). 

3.3.4.8.1.2. ii. Andrés de Socarrás y Socarrás 

1800-1880, casado el 28 de abril 

1820, Catedral de Camagüey, con 

Isabel Acosta y Socarrás 1795-1880 

(hija de: Pedro Nolasco Acosta y 

Fernández & Ana Margarita de 

Socarrás y Keyser). Tuvieron por 

hijos a: Isabel, Tomasa, Gaspar, Blas 

y Francisco Socarrás y Acosta. 

3.3.4.8.1.3. iii. Francisco Segundo de Socarrás y 

Socarrás, casado el 29 de julio 1855, 

Catedral de Camagüey, con Isabel 

Wilson y Corantes (hija de: Rafael 

Wilson & Ana Rita Corantes). Dos 

hijos: Tomasa Socarrás y Wilson 

casada el 14 de abril 1857, Catedral 

de Camagüey, con Gregorio 

Antonio Riverón y Duque de 

Estrada (hijo de: Gregorio Riverón y 

Molina & Caridad Duque de 



 

 

L
A

B
O

R
 E

T
 C

O
N

S
T

A
N

T
IA

 N
º 

1;
 2

0
2
1
 (

1
),

 p
p

. 
1
9
5
-2

6
2
  

  
2
4
0
 

Estrada y Varona Miranda) y 

Francisco Socarrás y Wilson, casado 

el 26 de agosto 1867, Catedral de 

Camagüey, con Elvira Miranda y del 

Castillo (hija de: Fermín Miranda y 

Esquivel & Josefa del Castillo y del 

Castillo). 

3.3.4.8.1.4. iv. Jerónimo de Socarrás y Socarrás, 

Regidor de Puerto Príncipe; casado 

el 7 de mayo 1814, Catedral de 

Puerto Príncipe, con Josefa 

Bernarda de Varona y Duque de 

Estrada (hija de: Francisco Xavier de 

Varona y de Varona 1751 & Rosa 

María Duque de Estrada y Borrero). 

Tuvieron por hijos a: Jerónimo, Ana 

María, María de la Luz, Tomasa y 

María de Loreto6 de Socarrás y de 

Varona. 

3.3.4.8.1.5. v. José Tomás de Socarrás y 

Socarrás, Nacido en Puerto 

                                                           
6
 María de Loreto de Socarrás y de Varona, nacida en 1816 en Puerto Príncipe, casada el 28 de 

enero 1846 con José Fernando Hernández y Perdomo, III Conde de Villamar 1812-1865 (hijo 
de: José Miguel Hernández y Piña, II Conde de Villamar 1792 & María Benicia Perdomo 
Armenteros y Guzmán), con dos hijos: María Dolores y José Fernando Hernández y Socarrás 
de Cervellón, IV Conde de Villamar. 
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Príncipe, Alcalde ordinario de 

Camagüey en 1837. Testó el 3 de 

septiembre de 1838; casado con 

María Macedonia Duque de Estrada 

y Duque de Estrada (hija de: 

Mariano Duque de Estrada y 

Varona & Luisa Duque de Estrada y 

Aróstegui) con numerosa 

descendencia: Belén, Ana, Catalina, 

María Luisa, María Macedonia, 

Tomasa, Macedonio, Francisco7, 

José Tomás, Cayetano8 y Mariano9 

                                                           
7
 Francisco de Socarrás y Duque de Estrada. Nacido el 15 de febrero 1820, Camagüey. 

Naturalizado ciudadano de los Estados Unidos de América el 10 de septiembre de 1857. 
Figura como testigo de la naturalización de su hermano Mariano Celestino como Franco ( en 
realidad Franc.ᵒ  ) de Socarraz. Casado el 1 de enero de 1840, Catedral de Camagüey, con 
Josefa Betancourt y Betancourt (hija de: Miguel Betancourt y Gutiérrez & Graciana 
Betancourt y Gutiérrez). 
8
 Cayetano de Socarrás y Duque de Estrada. Nacido el 22 de marzo de 1822, en Camagüey. 

Eleva una instancia solicitando establecer un ingenio central en Camagüey, para el cual pide 
exención de contribuciones (AHN/ 2.3.1.16.1.11).  Naturalizado ciudadano de los Estados 
Unidos de América a los 63 años de edad (9 de febrero de 1886). Casado el 31 de enero 1853, 
Catedral de Camagüey, con Inés de Varona y Zaldívar (hija de: Diego de Varona y Varona & 
Josefa Zaldívar y Batista). Tuvieron por hijos a: Cayetano y Tomasa de Socarrás y de Varona. 

1. Cayetano de Socarrás y de Varona. Nacido el 9 de febrero 1858, 
Camagüey, Cuba. Fallecido en 1902, a la edad de 44 años. 
Naturalizado ciudadano de los Estados Unidos de América el 11 
de Octubre de 1880. Casado el 25 de abril 1885, Parroquia de la 
Soledad, Camagüey, con María Dolores López y Duque de 
Estrada, fallecida en 1954 (hija de: Joaquín López y García & 
María Dolores Duque de Estrada y de Varona 1834-). Tuvieron 
por hijos a: Inés Maria, Dolores, Catalina, Eugenia, Hortensia, 
Jorge y Cayetano de Socarrás y López, nacido en 1887, 
Camagüey, fallecido en 1947, a la edad de 60 años, Fiscal del 
Tribunal Supremo de Justicia de la República de Cuba. Casado el 
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27 de junio 1914, Parroquia del Vedado, La Habana, Cuba, con 
Olimpia San Martín y Sáenz 1889-1970 (hija de: Julio San Martín 
y Carrière, fallecido en 1904 & Olimpia Sáenz y Yáñez 1857- 
1938). Tuvieron por hijos a: Marta y Cayetano Julio de Socarrás y 
San Martín, nacido el 17 de noviembre 1922, La Habana, 
Abogado, Magistrado de la Audiencia de La Habana, Sala 2a. de 
lo Civil, de lo Contencioso Administrativo y del Tribunal Superior 
Electoral. 

9
 Mariano Celestino de Socarrás y Duque de Estrada. Nacido el 19 de mayo 1840, Camagüey, 

Cuba, fallecido el 8 de abril 1892, Camagüey, a la edad de 51 años, Médico. Primer premio en 
el concurso de "Woods & Elliott Prices" (Bellevue Hospital,N.Y.) el 28 de febrero de 1859. 
Adquiere el doctorado de medicina en New York University en marzo 1859. Naturalizado 
ciudadano de los Estados Unidos de América el 10 de Abril de 1860 ( a los 20 años de edad ) 
bajo la denominación errónea de Mariano C. de Socarraz, sirviéndole de padrino su hermano 
mayor Francisco. Quizás fue un error voluntario con el objeto de suprimir el acento final, por 
parte de aquellos Socarrás que se destinaban a vivir un cierto tiempo, en un país anglosajón. 
Otro error consiste en la fecha de nacimiento indicada: 19 de mayo de 1848 (fecha real: 19 de 
mayo de 1840). Formó parte de la comisión científica destinada a examinar los restos 
supuestos de Cristóbal Colón, descubiertos en la Catedral de Santo Domingo en 1877   
(Cronau, 1921: 68). A partir del error de consignación del apellido por los funcionarios de 
inmigración norteamericanos, voluntario o no,  en todo caso nunca corregido, la línea de 
descendientes se apellidarán todos con la Z final. Regresa a Camagüey, Cuba, donde reside 
varios años antes de su muerte. Casado el 21 de octubre 1867, Catedral de Camagüey, con 
Isabel Recio y Loynaz fallecida en 1888 (hija de: José Agustín Recio y Céspedes 1819-1895 & 
María Sacramento Loynaz y Miranda, fallecida en 1877). Tuvieron por hijos a: Belén, Isabel, 
Macedonio, Ana María, Luis, José Agustín, Ernesto Antonio, Clemencia Mercedes de la 
Concepción y Miguel Lino de Socarraz y Recio. 

1. Ana María de Socarraz y Recio, casada el 27 de diciembre 1906, 
Catedral de Camagüey, con Arturo Silva y Rivas 1882-1969 (hijo 
de: Américo Isidro Silva y Castellanos & Adela Gervasia Rivas y 
Agüero, fallecida en 1936). Tuvieron por hijos a: Raquel, Adela, 
Ana Beatriz, Josefina y Arturo Silva y Socarrás. 

2. José Agustín de Socarraz y Recio 1873-1936, bautizado el 12 de 
julio 1873, Camagüey, fallecido el 15 de abril 1936, Camagüey, a la 
edad de 62 años. Abogado y Juez Municipal, casado con María 
Nízida Gouraige y Batista 1880-1948 (hija de: Carlos Florentino 
Gouraige Juville & María Dolores Cándida Batista y Varona 1851-
1901). Tuvieron los hijos siguientes: María Nízida Ysabel, 
Dolores, María del Carmen, José Agustín, Raúl, Carlos Alberto, 
Mariano de Socarraz y Gouraige. 

a. José Agustín de Socarraz y Gouraige. Fallecido el 19 
de mayo 1955, La Habana, Cuba. Enterrado en 
Camagüey, Cuba. Médico especialista. Residió en la 
ciudad de La Habana, Cuba. Pediatra. Casado con 
Graciela Machado y de Cárdenas (Padres: Pedro 
Machado y Jurado & Isolina de Cárdenas y Cuéllar), 
con un único hijo, Otón de Socarraz Machado. 
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Celestino de Socarrás y Duque de 

Estrada. 

3.3.5.  Gregorio de Socarrás Cervellón y Miranda. Nacido en 

1676, Puerto Príncipe. Bautizado el 1 de enero 1677, 

Catedral de Puerto Príncipe. Fallecido el 2 de enero 

1731 o en 1732, Puerto Príncipe. Otorga testamento 

ante Buelga fechado en 1731. Casado el 6 de marzo 

1699 à 1700 con Manuela de Socarrás y Agüero 1684-

1755 (hija de: Valerio de Socarrás Cervellón y 

Gutiérrez de la Vega & María de Agüero y Miranda), 

con numerosa descendencia: Valerio, Juana, Manuela, 

María, Margarita, Gregorio, Lázaro, Francisca, Miguel, 

Miguel II, Gregorio II, Gregoria y Gregorio-Alonso 

de Socarrás y Socarrás. 

                                                                                                                      
b. Raúl de Socarraz y Gouraige. Nacido el 25 de octubre 

1903, Camagüey, Cuba; fallecido el 27 de noviembre 
1963, Camagüey, a la edad de 60 años. 

c. Carlos Alberto de Socarraz y Gouraige. Nacido el 14 
de octubre 1904 - Camagüey. Fallecido el 1 de junio 
1991 - Camagüey, a la edad de 86 años. Abogado y 
Notario. Casado en Camagüey, con Alicia Margarita 
Sánchez y Mestril 1909-1979 (hija de: Félix Sánchez y 
Díaz & Aurora Mestril y Noble).  Tuvieron dos hijos. 

d. • Mariano de Socarraz y Gouraige, casado en 
segundas nupcias el 11 de junio 1946 à 1947 con 

e. Francisca Higinia Marín y Curbelo. 
3. Clemencia Mercedes de la Concepción de Socarraz y Recio. 

Nacida el 5 de enero 1878 - Santo Domingo, Rep. Dominicana; 
casada con Diego de Acosta y Socarrás (hijo de: Jerónimo Acosta 
y Codesido & María Macedonia de Socarrás y Duque de Estrada). 

4.  Miguel Lino de Socarraz y Recio, nacido en Camaguey, casado 
con Brígida Guzmán Agramonte. 
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3.3.5.1. Miguel de Socarrás y Socarrás 1714-, casado el 2 

de mayo 1757, Catedral de Puerto Príncipe, con 

Micaela Enríquez Hurtado y Medrano (hija de: 

Diego Enríquez Hurtado & María Medrano y 

Borrero). Tuvieron por hijos a: Juana, Antonia, 

Josefa, María Gregoria, María Micaela, 

Gertrudis, Domingo, Gregorio y Miguel de 

Socarrás y Enríquez Hurtado. 

3.3.6.  Miguel de Socarrás Cervellón y Miranda. ≪LINEA 

TERCERA≫ de los Socarrás. Nacido en Puerto 

Príncipe. Redacta testamento en 1696, registrado en 

Oficio de Registros. Casado el 15 de agosto 1684 con 

Isabel de la Torre y de la Torre (hija de: Juan de la 

Torre Sifontes y Pérez-Najarro & María de la Torre y 

de la Coba), con los siguientes hijos: Blas, María, 

Miguel, Gabriela, Mateo, Francisco, Juan, Miguel II e 

Hilario Socarrás y de la Torre. 

3.3.6.1. Blas de Socarrás y de la Torre 8/1686-1741, 

nacido en Puerto Príncipe, bautizado el 15 de 

agosto 1686, Catedral de Puerto Príncipe, 

fallecido el 7 de septiembre 1741 en Puerto 

Príncipe. Testamento otorgado ante Buelga, 

fechado el 7 de noviembre de 1718 (folio 231). 

Casado el 29 de septiembre 1707, Catedral de 
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Puerto Príncipe, con Tomasa de Socarrás y 

Agüero 1691-1732 (hija de: Valerio de Socarrás 

Cervellón y Gutiérrez de la Vega & María de 

Agüero y Miranda). Tuvieron por hijos a: Isabel, 

Miguel, Gabriela, Ana, Juan, Tomasa, Blas 

fallecido en 1781, casado el 16 de junio 1740 

con Luisa Fernández de Flines y Miranda (hija 

de: Juan Fernández de Flines y Corbea & 

Faviana de Miranda y Pérez-Najarro), María, 

Micaela, Tomás y María Jacinta de Socarrás y 

Socarrás. 

3.3.6.2. Mateo de Socarrás y de la Torre. Nacido el 21 

de septiembre 1692, Santiago de Cuba, Oriente. 

Bautizado el 5 de octubre 1692, Catedral de 

Puerto Príncipe. Casado el 20 de marzo 1715, 

Parroquia de la Soledad, Puerto Príncipe, con 

Gabriela Arias Maldonado y Vázquez (Padres: 

Francisco Arias Maldonado & María Vázquez). 

Asesinó a su mujer y a la hermana de ésta Juana 

Arias Maldonado el 24 de diciembre de 1715. 

Fue juzgado y sentenciado a muerte al garrote 

por su crimen. 

3.3.6.3. Hilario de Socarrás y de la Torre. Nacido el 9 de 

octubre 1700, Puerto Príncipe. Bautizado el 31 
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de octubre 1700, Catedral de Puerto Príncipe. 

Fallecido el 22 de diciembre 1777, Puerto 

Príncipe, a la edad de 77 años. Otorga 

testamento ante Acosta. Alférez. Parentesco con 

Mariana de Socarrás y de la Torre 1704-1787 

(hija de: Salvador de Socarrás Cervellón y 

Miranda 1674-1739 & Eusebia de la Torre y 

Zayas- Bazán). Casó dos veces: 1) el 14 de julio 

1727, Catedral de Puerto Príncipe, con María de 

Moya y Pérez- Najarro (hija de: Diego de Moya 

y Fernández de Villanueva & Francisca Pérez-

Najarro y Borrero). Tuvieron por hijo a: Pedro 

Nicolás Socarrás y Moya, casado el 25 de 

octubre 1752, con Juana Rosa Enríquez de 

Almeida y Cisneros (hija de: Ignacio Andrés 

Enríquez de Almeida y Bermúdez & Margarita 

Cisneros y Boza). Tuvieron por hijos a: 

Gregoria, María Mercedes, Isabel e Hilario 

Socarrás y Enríquez; 2) el 16 de febrero 1759, 

Catedral de Puerto Príncipe, con Úrsula 

Medrano y Borrero (hija de: Pedro Tomás 

Medrano y Rodríguez & Ana María Borrero y 

Duque de Estrada), sin sucesión. 
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3.3.7.  Francisco de Socarrás Cervellón y Miranda. 

≪LINEA SEGUNDA≫ de los Socarrás. Alférez. 

Nacido en Puerto Príncipe. Alférez. Casado el 14 de 

marzo 1694, Catedral de Puerto Príncipe, con Úrsula 

de Socarraz y Agüero, nacida en 1676 en Puerto 

Príncipe, bautizada el 25 de julio de 1676 en la Iglesia 

Mayor de Puerto Príncipe (L.1, f. 100v, n. 745), (hija 

de: Valerio de Socarrás Cervellón y Gutiérrez de la 

Vega & María de Agüero y Miranda). Tuvieron por 

hijos a: Francisca, María Caridad, Félix, Francisco, 

Felipe y Joaquín Socarrás y Socarrás. 

3.3.7.1.  Francisco de Socarrás y Socarrás 1705-1778, 

casado el 3 de mayo 1739, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Margarita Duque de Estrada y 

Varona 1714-1778 (hija de: Tomás Duque de 

Estrada y Agüero & Francisca de Varona y 

Herrera 1689-1759), con dilatada descendencia: 

Tomás Francisco, José Vicente, María Trinidad, 

María Mercedes, Esteban, José, Manuel, José 

Antonio, Ursula y Margarita Socarrás y Duque 

de Estrada. 

3.3.7.2. Felipe de Socarrás y Socarrás 1710/1711-1765, 

casado dos veces: 1) con Isabel Recio y Oramas 

(hija de: Jacinto Recio y Brisqueta & Gertrudis 
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Oramas y Barreda); 2) el 13 de abril 1751, 

Catedral de Puerto Príncipe, con María de la 

Concepción Socarrás y Velasco (hija de: José 

Socarrás y de Varona 1695-1780 & María Ana 

de Velasco y Agüero). Tuvieron por hija a: 

Catalina de las Mercedes Socarrás y Socarrás, 

casada el 28 de julio 1774, Catedral de Puerto 

Príncipe, con Francisco Antonio de Torres-

Quesada y Vélez (hijo de: José de Torres-

Quesada y Agüero 1719 & Mariana Vélez y 

Agüero). 

 

EPÍLOGO 

Llegados al término de la genealogía e historia de los Socarrás, si en 

realidad alguna genealogía tiene fin, no quiero pasar por alto el 

sorprendente retorno en el siglo XX de la forma compuesta del 

apellido en Socarrás Cervellón, cuya simplificación en Cuba hubo de 

operarse progresivamente en el transcurso del tiempo, igualmente 

que en casi todos los apellidos dobles heredados de siglos pasados. 

Se trata de la información regogida por internet, de un Movimiento 

nobiliario de enero de 1934 (Mayoralgo y Lodo, José M., 1931-1940: 

2), datos obtenidos según su autor, a partir de notas de sociedad 

sacadas de varios periódicos españoles de la época. La prensa del 14 
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de enero de 1934 relata el bautizo en Sevilla de José Luis, 

≪primogénito del Diputado a Cortes por Sevilla don José Luis 

Illanes del Río y de María de los Dolores Maestre y Hernández de la 

Figuera, sobrina de los Condes de Villamar. Padrinos, el abuelo 

paterno don Antonio Illanes y la abuela materna doña Teresa 

Hernández de la Figuera y Socarrás de Cervellón≫. Investigación 

hecha, resulta que Teresa es hija de José Fernando Hernández y 

Socarrás de Cervellón, IV Conde de Villamar, nacido el 29 de mayo 

de 1839 en Puerto Príncipe, Cuba, casado en España con María de 

los Dolores de la Figuera y Pedro. 

José Fernando Hernández y Socarrás de Cervellón era hijo de José 

Fernando Hernández y Perdomo y de María de Loreto de Socarrás y 

de Varona, cuyo padre Jerónimo de Socarrás y Socarrás ya no 

figuraba como Socarrás de Cervellón, habiéndose suprimido la 

forma compuesta inicial desde finales del siglo XVII. 
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Fig. 1: La firma de Gabriel de Socarrás Cervellón es legible en la parte inferior del 

document. Siglo XVI 
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Fig. 2: Confirmación de oficio: Gerónimo Socarrás Cerbellón. 

Reference code: ES.41091.AGI/23//Santo_Domingo, 37, N39 (Martín Fuentes, 

2017: p 245 y 404). 
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Exconvento franciscano de la Inmaculada Concepción de Santa Cruz de La Palma 

(actual iglesia de San Francisco de Asís). Capilla de Montserrat («de los Socarrás»), 

en su origen consagrada a Nuestra Señora de la Montserat, que en la actualidad 

recibe el nombre de capilla de la Piedra Fría. Escudo familiar pintado en las 

pechinas 

Fotos: Nieves Luisa Cabrera Castro, 2021, Santa Cruz de Tenerife 
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Iglesia románica de Sant Andreu de Socarrats. 

Foto: Propia. 2016, Vall de Bianya, la Garrotxa, Cataluña 

 

  


